
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

OGGETTO: Check List per mezzi di soccorso avanzato su ruota (MSA) ed 

elisoccorso (HEMS) - approvazione prima versione 

 

 
 

 

 

SERVIZIO FARMACIA 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Procedimento 
Dr.ssa Sara Sanna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
322            20  09  2023



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

 

RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

• il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

• il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di 

governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

• l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale 

(SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTE  

• la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

• la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS); 

• le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

• il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato 

con Deliberazione n. 57 del 08/03/2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 

06/03/2020; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che, con D.G.R. n. 50/50 del 28/12/2021, in attuazione della Legge Regionale n. 

24 del 11 settembre 2020 di riforma del Sistema Sanitario Regionale, in data 01/01/2022 

tutte le postazioni di soccorso sanitario pre-ospedaliero 118 presenti nel territorio regionale 

sono transitate in maniera strutturale all'AREUS; 

CONSIDERATO che: 



     
 

Pagina  3 di 4   

• con la transizione delle postazioni 118, al fine di assicurare una maggiore uniformità 

e coerenza delle procedure nell'AREUS, è stata avviata un'attenta valutazione 

delle pratiche operative adottate dalle singole postazioni territoriali e di elisoccorso 

ed è stata prevista la redazione di una Check List unificata per ciascuno dei due 

ambiti di intervento; 

• con nota del Commissario Straordinario n. PG/2021/14243 del 30/12/2021 è stato 

istituito il Gruppo di Lavoro (GdL) per l'ambito territoriale e, nel corso delle 

convocazioni periodiche del servizio di Elisoccorso tra settembre 2021 e inizio 

giugno del 2022, tra i vari argomenti di confronto, è stato individuato il GdL per 

l'elisoccorso, entrambi composti da professionisti rappresentanti medici e 

infermieristici delle varie postazioni, con il compito di eseguire una revisione delle 

check list in uso, di uniformarle e aggiornarle alle nuove evidenze di letteratura 

scientifica, best practice e linee guida di settore; 

• i risultati delle attività svolte dai predetti Gruppi di Lavoro sono stati portati 

all'attenzione del Direttore Sanitario, nel rispetto delle competenze e delle 

responsabilità assegnate, al fine di assicurare l'adozione delle nuove Check List 

uniformate e aggiornate nel contesto dell'Azienda Sanitaria; 

• il coordinamento dei due Gruppi di Lavoro è stato quindi affidato al Dirigente 

farmacista dal Direttore Sanitario, il quale ha provveduto a convocare due 

specifici incontri nelle date del 22/03/2023 per la presentazione della Check List 

riguardante l'ambito territoriale (MSA) e del 04/05/2023 per la presentazione della 

Check List dell'elisoccorso; 

ACCERTATO che: 

• da ciascuna di queste riunioni è stata redatta la versione definitiva delle tre Check 

List, una per le MSA, una per l’Elisoccorso di Olbia e una per l’Elisoccorso di Elmas e 

Alghero (differenti per necessità logistiche) e un verbale ufficiale il quale è stato 

ratificato dai partecipanti e che tali documenti risultano essere parte integrante e 

sostanziale della istruttoria del presente atto amministrativo; 

• presso la Segreteria della Direzione Generale sarà disponibile un archivio 

documentale di tutte le versioni delle Check List approvate, come formalmente 

trasmesse a seguito dell’esito degli aggiornamenti curati dai GdL individuati. 

RITENUTO che la prima versione delle Check List quale strumento ufficiale di controllo e 

monitoraggio dei processi sanitari, debba essere approvata con Delibera del Direttore 

Generale mentre le successive revisioni che potrebbero essere necessarie in funzione di 

diverse circostanze, come carenze -anche contingenti- di farmaci o adeguamento a 

nuove evidenze e linee guida, possano essere validate dai Gruppi di Lavoro e, quindi, 

diffuse attraverso una comunicazione a firma del Direttore Generale e del Direttore 

Sanitario; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992  

 



     
 

Pagina  4 di 4   

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

a) di approvare le versioni delle check list denominate, C.L. Eli_01 Rev 01, C.L. Eli_02-03 

Rev 01 del 06/2023 per l’Elisoccorso e C.L. MSA Rev 01 del 06/2023 per MSA; 

b) di allegare alla presente Deliberazione le tre Check List indicate al punto 

precedente;  

c) di stabilire l’immediata operatività delle nuove Check List; 

d) di demandare ai Direttori delle Centrali Operative 118, al Responsabile 

dell’Elisoccorso, ai Referenti delle Aree Territoriali e delle Elibasi la condivisione delle 

Check List e dei relativi allegati a tutte le postazioni Regionali di MSA ed Elisoccorso; 

e) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di AREUS; 

f) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia. 

g) di disporre che vengano pubblicati sul portale web aziendale nell’apposita sezione 

c.d. Amministrazione Trasparente tutte le informazioni e i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l’obbligo ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,  

 

 

Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario 

     (Dr. Paolo Pili)                                  (Dr. Federico Argiolas) 

 

 

       

 Il Direttore Generale 
         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.pili
Font monospazio
20  09  2023       05   10   2023


		2023-09-18T14:52:01+0000
	SANNA SARA


		2023-09-19T08:09:10+0200
	PILI PAOLO


		2023-09-19T18:56:14+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-09-20T15:41:50+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-09-20T18:28:19+0200
	PILI MARIANNA




